REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ/MF n° 11.401.857/0001-30

DISPENSA DE LICITAGAO N° 013/2021

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 066/202101

O Municipio de MONTE ALEGRE, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrito(a) no CNPJ sob
0 n°® 11.401.857/0001-30, com sede na PASSAGEM TENENTE PEDRO NUNES, S/N°, representado por
GLAUDIA VALENA ALMEIDA DOS SANTOS, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante
denominado(a) CONTRATANTE, e C.W.DE ALMEIDA, inscrito(a) no CNPJ 83.571.067/0001-03, com sede
na TRAV.SENADOR LEMOS, N°07 - SALA B, Santarém-PA, CEP 68005-340, representada por CARLOS
WILLIAMS DE ALMEIDA, ja qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido
contrato, consubstanciado nas seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo objetiva a alteracdo contratual no valor de R$ 5.234,17 (cinco mil, duzentos e

trinta e quatro reais e dezessete centavos), nos termos do art. 65, inciso |, alinea 'b', e $ 1°, da Lei Federal
n° 8.666/93, conforme abaixo:

ITEM | QTDE | UNID. DISCRIMINACAO MARCA | PCUNIT | PC TOTAL

Acucar cristalizado, com aspecto, com cor,
cheiro proprio, sem fermentacéo, isenta de
sujidades e materiais estranhos.
Acondicionados em plasticos atoxicos,
embalagem pléastica de 1kg, em fardos
totalizando 30kg de peso liguido.

01 60 KG ITAMARATI 2,80 168,00

Arroz agulhinha, polido tipo 1, gréos
inteiros, com aspecto, com cor, cheiro
préprio, isento de sujidades e materiais
estranhos. Acondicionados em plasticos
atoxicos, embalagem plastica de 1 kg, em
fardos totalizando 30kg de peso liquido.

02 135 KG DO JUCA 4,20 567,00

Aveia em flocos finos, lata ou caixa de
03 18 LATA |450g, com aspecto, com cor, cheiro proprio, | QUAKER 6,00 108,00
isenta de sujidades e materiais estranhos.

Café em p6, com cor, cheiro préprio, isento
de sujidades, parasitas e materiais terrosos,
com selo de pureza ABIC, pacote com
250g.

04 129 | PCTE PRINCIPAL 3,30 425,70

Cereal para alimentacdo infantil, sabor de
07 22 LATA | multicereais e arroz, com probiético, | MUCILON 7,75 170,50
vitaminas e minerais. Lata com 400g.

Colorifico, com aspecto, com cor, cheiro
proprio, isento de amido, farinha, sal,
sujidades, parasitas e materiais terrosos,
pacote de plastico atdxico com 01 kg.

09 04 KG MARATA 6,00 24,00

Farinha de mandioca, torrada, sem corante
artificial, de 12 qualidade, com aspecto, com
10 15 KG |cor, cheiro proprio, isento de sujidades, | DU'DELTA 5,50 82,50
parasitas e materiais terrosos, pacote de
pléstico atdxico com 1kg.

Praca Tiradentes, 100, Bairro Cidade Baixa | Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA
Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: prefeitura@montealegre.pa.gov.br



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARA

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ/MF n° 11.401.857/0001-30

11

21

KG

Farinha de tapioca, torrada, de 12
gualidade, com aspecto, com cor, cheiro
proprio, isento de sujidades e materiais
estranhos, pacote de plastico atoxico com
1kg.

DU'DELTA

5,40

113,40

13

36

KG

Feijdo jalo ou carioca, Ultima safra, com
aspecto, com cor, cheiro proprio, isento de
sujidades e materiais estranhos, pacote de
plastico atdéxico com 1kg.

DU'DELTA

7,20

259,20

14

445

PCTE

Leite em po, tipo integral, envasado em
saco hermeticamente fechado. Embalagem
aluminizadas de 200g. Isenta de sujidades;
acondicionamento de acordo com
legislacao vigente.

ITALAC

4,78

2.127,10

15

150

PCTE

Leite em pd, tipo desnatado, envasado em
saco hermeticamente fechado. Embalagem
aluminizadas de 200g. Isenta de sujidades;
acondicionamento de acordo com
legislacado vigente.

CCGL

5,80

870,00

16

20

PCTE

Macarrdo tipo espaguete de sémola de
trigo, enriquecida com ferro e acido fdlico.
Embalagem de pléastico atoxica de 500g.

PAULISTA

2,20

44,00

17

20

PCTE

Macarrao tipo parafuso de sémola de trigo,
enriquecida com ferro e acido fdlico.
Embalagem de plastico atéxica de 500g.

Q DELICIA

2,35

47,00

19

10

PCTE

Milho branco, graos inteiros, com aspecto,
com cor, cheiro proprio, isento de sujidades
e materiais estranhos. Acondicionados em
plasticos atdxicos, embalagem plastica de
500 gramas.

SINHA

2,50

25,00

20

24

FR

Oleo de soja refinado, isento de rango e
substancias estranhas. Frasco com 900ml.

SOYA

7,48

179,52

23

07

KG

Sal refinando iodado, com aspecto, com
cor, cheiro proprio, isenta de sujidades e
materiais estranhos. Acondicionada em
embalagem atOxica de até 1 kg.

NOTA 10

0,75

5,25

24

12

FR

Vinagre aromatizado de 4alcool, isento de
corante artificiais. Frasco com 750ml.

VIRROSAS

1,50

18,00

TOTAL

5.234,17

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

A despesa decorrente da presente alteracdo correra a conta da seguinte Dotacdo Orcamentaria:

ORGAO: 26 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
UNIDADE ORGCAMENTARIA: 2602 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNCIONAL: 10.122.0013.2050 — ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA — COVID-19

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 = MATERIAL DE CONSUMO
SUBELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.07 - GENEROS ALIMENTICIOS

FONTE DE RECURSO: 12142100 — TRANSFERENCIA SUS BLOCO DE CUSTEIO/COVID-19

Praca Tiradentes, 100, Bairro Cidade Baixa | Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: prefeitura@montealegre.pa.gov.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ/MF n° 11.401.857/0001-30

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGENCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICACAO

Permanecem inalteradas as demais clausulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para

gue surtam os seus efeitos legais.

MONTE ALEGRE - PA, 26 de Maio de 2021

Assinado de forma digital por

GLAUDIA VALENA GLAUDIA VALENA ALMEIDA

ALMEIDA DOS DOS SANTOS:40274330253
SANTOS.40274330253 Dados: 2021.06.01 10:20:51
: -03'00'

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
GLAUDIA VALENA ALMEIDA DOS SANTOS
ORDENADORA DE DESPESAS
CONTRATANTE

C W D E Assinado de forma digital por C W DE
ALMEIDA:83571067000103
DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, st=PA, I=SANTAR?M,
. ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,

A LM E | DA83 5 7 1 06 0u=RFB e-CNPJ A1, 0u=23917962000105,
ou=presencial, cn=C W DE

7000 ’I 03 ALMEIDA:83571067000103
Versio do Adobe Acrobat Reader: 2021.001.20155

C W DE ALMEIDA-EPP
CARLOS WILLIAMS DE ALMEIDA
REPRESENTANTE LEGAL
CONTRATADO

Testemunhas:

Praca Tiradentes, 100, Bairro Cidade Baixa | Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA
Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: prefeitura@montealegre.pa.gov.br



		2021-06-01T10:20:51-0300
	GLAUDIA VALENA ALMEIDA DOS SANTOS:40274330253


		2021-06-01T14:02:22-0300
	C W DE ALMEIDA:83571067000103




