



### REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ESTADO DO PARÁ PODER EXECUTIVO

#### FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ/MF nº 11.401.857/0001-30

### DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2021

#### PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/202101

O Município de MONTE ALEGRE, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 11.401.857/0001-30, com sede na PASSAGEM TENENTE PEDRO NUNES, S/Nº, representado por GLAUDIA VALENA ALMEIDA DOS SANTOS, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e C.W.DE ALMEIDA, inscrito(a) no CNPJ 83.571.067/0001-03, com sede na TRAV.SENADOR LEMOS, Nº07 - SALA B, Santarém-PA, CEP 68005-340, representada por CARLOS WILLIAMS DE ALMEIDA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de **R\$ 5.234,17** (cinco mil, duzentos e trinta e quatro reais e dezessete centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e \$ 1°, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme abaixo:

ITEM	QTDE	UNID.	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	PÇ UNIT	PÇ TOTAL
01	60	KG	Açúcar cristalizado, com aspecto, com cor, cheiro próprio, sem fermentação, isenta de sujidades e materiais estranhos. Acondicionados em plásticos atóxicos, embalagem plástica de 1kg, em fardos totalizando 30kg de peso líquido.	ITAMARATI	2,80	168,00
02	135	KG	Arroz agulhinha, polido tipo 1, grãos inteiros, com aspecto, com cor, cheiro próprio, isento de sujidades e materiais estranhos. Acondicionados em plásticos atóxicos, embalagem plástica de 1 kg, em fardos totalizando 30kg de peso líquido.	DO JUCA	4,20	567,00
03	18	LATA	Aveia em flocos finos, lata ou caixa de 450g, com aspecto, com cor, cheiro próprio, isenta de sujidades e materiais estranhos.	QUAKER	6,00	108,00
04	129	PCTE	Café em pó, com cor, cheiro próprio, isento de sujidades, parasitas e materiais terrosos, com selo de pureza ABIC, pacote com 250g.	PRINCIPAL	3,30	425,70
07	22	LATA	Cereal para alimentação infantil, sabor de multicereais e arroz, com probiótico, vitaminas e minerais. Lata com 400g.	MUCILON	7,75	170,50
09	04	KG	Colorífico, com aspecto, com cor, cheiro próprio, isento de amido, farinha, sal, sujidades, parasitas e materiais terrosos, pacote de plástico atóxico com 01 kg.	MARATÁ	6,00	24,00
10	15	KG	Farinha de mandioca, torrada, sem corante artificial, de 1ª qualidade, com aspecto, com cor, cheiro próprio, isento de sujidades, parasitas e materiais terrosos, pacote de plástico atóxico com 1kg.	DU'DELTA	5,50	82,50





### REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ESTADO DO PARÁ PODER EXECUTIVO

# FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ/MF nº 11.401.857/0001-30

11	21	KG	Farinha de tapioca, torrada, de 1ª qualidade, com aspecto, com cor, cheiro próprio, isento de sujidades e materiais estranhos, pacote de plástico atóxico com 1kg.	DU'DELTA	5,40	113,40
13	36	KG	Feijão jalo ou carioca, última safra, com aspecto, com cor, cheiro próprio, isento de sujidades e materiais estranhos, pacote de plástico atóxico com 1kg.	DU'DELTA	7,20	259,20
14	445	PCTE	Leite em pó, tipo integral, envasado em saco hermeticamente fechado. Embalagem aluminizadas de 200g. Isenta de sujidades; acondicionamento de acordo com legislação vigente.	ITALAC	4,78	2.127,10
15	150	PCTE	Leite em pó, tipo desnatado, envasado em saco hermeticamente fechado. Embalagem aluminizadas de 200g. Isenta de sujidades; acondicionamento de acordo com legislação vigente.	CCGL	5,80	870,00
16	20	PCTE	Macarrão tipo espaguete de sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem de plástico atóxica de 500g.	PAULISTA	2,20	44,00
17	20	PCTE	Macarrão tipo parafuso de sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem de plástico atóxica de 500g.	Q DELICIA	2,35	47,00
19	10	PCTE	Milho branco, grãos inteiros, com aspecto, com cor, cheiro próprio, isento de sujidades e materiais estranhos. Acondicionados em plásticos atóxicos, embalagem plástica de 500 gramas.	SINHA	2,50	25,00
20	24	FR	Óleo de soja refinado, isento de ranço e substâncias estranhas. Frasco com 900ml.	SOYA	7,48	179,52
23	07	KG	Sal refinando iodado, com aspecto, com cor, cheiro próprio, isenta de sujidades e materiais estranhos. Acondicionada em embalagem atóxica de até 1 kg.	NOTA 10	0,75	5,25
24	12	FR	Vinagre aromatizado de álcool, isento de corante artificiais. Frasco com 750ml.	VIRROSAS	1,50	18,00
			TOTAL			5.234,17

### CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

ÓRGÃO: 26 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2602 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL: 10.122.0013.2050 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID-19

**ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO** SUBELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.07 – GENEROS ALIMENTÍCIOS

FONTE DE RECURSO: 12142100 - TRANSFERENCIA SUS BLOCO DE CUSTEIO/COVID-19





### REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ESTADO DO PARÁ PODER EXECUTIVO

# FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ/MF nº 11.401.857/0001-30

### CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

### CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

MONTE ALEGRE - PA, 26 de Maio de 2021

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
GLAUDIA VALENA ALMEIDA DOS SANTOS
ORDENADORA DE DESPESAS
CONTRATANTE

C W DE ALMEIDA-EPP
CARLOS WILLIAMS DE ALMEIDA
REPRESENTANTE LEGAL
CONTRATADO